
第1470回例会 2023年5月24日No.1445号

会⻑ 森中 祥⼆

皆さん、こんにちは！久しぶりの例会でありますが、お変わりございませんで

しょうか。世界が注目するG7ｻﾐｯﾄ、最終日にはｳｸﾗｲﾅのｾﾞﾚﾝｽｷｰ大統領が当初、

ｵﾝﾗｲﾝ参加と言われていましたが、対面参加を強く希望され 急遽、広島に来ら

れるなど、大変重要な歴史的ｻﾐｯﾄでありましたが、無事 閉幕致しました。

本日、陵北ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞでは、2回目のｵｰﾌﾟﾝ例会という事でございますが、この

度ｹﾞｽﾄと致しまして、㈱楠木工業 代表取締役 石田敏也様、中国建材工業㈱ 

代表取締役 石崎成一郎様、沼田和宏様に、ご参加頂いております。どうぞ 

ごゆっくりﾛｰﾀﾘｰを楽しんで下さい。

又、本日の卓話をして頂きます方は、ﾕｰﾁｭｰﾊﾞｰ田中詩乃 様のｵﾓﾃﾅｼｰﾉ でございます。

ﾊﾞｽｶﾞｲﾄﾞ歴20年の経験を活かされ、地元 広島の魅力を全世界へ 発信しておられるとの事で、後ほどお話を頂きますので、

宜しくお願い致します。

本日が今月の第一例会でございます。今月のお誕生日の方は 8名です。5月の誕生 花はﾋﾟﾝｸの薔薇です。花言葉は『感謝』

『幸福』などで、可愛らしく上品な美しさが特徴です。

沖縄県は既に梅雨に入りました。中国地方も間もなく梅雨に入ります。鬱陶しい日が続くと思われますが、くれぐれも体調

を崩されない様にご自愛ください。

お誕生日おめでとうございます！

会長時間

米山奨学金贈呈



5月31日のプログラム

一般社団法人 日本発達支援ｻｯｶｰ協会 代表理事 杉岡 

英明 様

6月7日のプログラム

月間卓話

50名

39名

11名

2名

2名

4名

出席報告

（例会運営委員会）

5月24日出席者

会員総数

出席会員

欠席会員

ご来賓

ご来客

ゲスト

2名

来客者紹介

（親睦家族委員会）

5月24日出席者

広島北

（株）楠木工業 代表取締役 石田敏也様

中国建材工業（株）代表取締役 石崎成一郎様

沼田 和宏様

米山奨学生 グエン マイ クイン 様

幹事報告（髙橋 竜也）

1.お知らせ

・今年度副委員長の方へお願いしております活動報

告書の締切りが昨日までとなっております。ご提出

されていない方に再度用紙を配付しておりますの

で、必ずご提出ください。

・ロータリーの友（5月号）とガバナー月信・地区

大会特集号を配付しております。



来賓卓話

YouTuber ⽥中詩乃様

初めまして、バスガイドユーチューバーの田中詩乃と申します。本日は、広島陵

北ロータリークラブ様の貴重な卓話時間を頂きまして誠にありがとうございま

す。観光バスの車中ならば、緊張もなく伸び〃と話す事もできますがこのような

会場で話す機会はありませんから今日はかなり緊張しております。私は高校を卒

業しまして広島バスに入社しまして、バスガイドを約２０年勤めてまいりまし

た。私の入社当時はバスガイドはスチュワーデスや看護婦さんなどと同じ人気の

就職先でした。私も幼い頃の憧れを抱いたままにバスガイドの世界に足を踏み入れましたが、実際に仕事に就いてみ

ますと、話し方や所作など厳しい研修と、観光地の特徴の暗記などかなりハードな経験を踏みながら、同期生も次々

と退職する中、２０年勤める事ができました。 仕事中に出会いましたお客様の笑顔や掛け声が嬉しくてやりがいを

感じていましたが道路運送法の改定を機に貸切バスとガイド料金が別扱いとなってからバスガイドレスの時代となり

ました。バス会社は新規の採用を控えまして、バスガイドは減る一方となりましたが修学旅行などでの需要はあります

から、その時に派遣会社から依頼された時には今でもバスガイドの仕事をしております。バス会社は辞めましたが、バ

スガイドで得た広島の名所、特徴などの知識を少しでもお役に立てる事が出来るならばと素人ながら友人と二人で広

島観光youtubeの発信を２０２１年から始めました。折しもコロナ禍でひとの行き来が途絶えた中でしたが、逆に広島

の特徴をyoutubeを通じて案内したいと思い始めました。当初は勝手もわからず苦労の連続でしたが、徐々に登録数や

閲覧数も増え始めました。バスガイドは車内の４０名が話しの対象ですがyoutubeは全世界が対象です。見知らぬ方々

の反応や外国人の快い反応を感じますと、すこしずづですが手応えを覚えます。バスガイド、youtubeを通じて広島の

良さを改めて感じましてその良さを微力ながらも世界に広めたいと思います。皆様にも私のyoutube「おもてなしー

の」を閲覧下さいまして、チャンネル登録をして頂けましたら幸いです。本日はありがとうございました。

オモテナシーノ



ニコニコBOX
SMILE BOX

広島北RC 本田善昭様

本日は北クラブからメークアップに参りました本田

でございます。この春、北の新会員となられた熊野

筆晃祐堂土屋社長のメークアップを推薦者として同

伴させて頂きます。どうぞよろしくお願い致しま

す。

広島北RC 土屋武美様

菅さんもメークアップかと思ったら息子さんの菅さ

んでした。相変わらず親子似てらっしゃいますね。

本日はよろしくお願い致します。

森中祥二会員 髙橋竜也会員 中尾文治会員 吉田

壽美枝会員

田中詩乃様、本日の卓話よろしくお願い致します。

石川貴与和会員

三越1階イベントスペースで6月14日～20日の1週

間「日本酒呑みの市」を開催します。広島を主に20

蔵が来て試飲販売をいたしますので、是非ご来店く

ださい。チケット制です!!

渡部邦昭会員

うちの朋子さんのことでご迷惑をおかけしておりま

すが、今後ともよろしくお願い致します。

鈴木大次郎会員

グェンさんのベトナムまで広島より直行便が飛びま

す。ベトナムへ旅行をしませんか？

貞徳伸治会員

沼田和宏様、ようこそ陵北ロータリークラブのオー

プン例会にお越しいただきました。陵北ロータリー

クラブの例会をどうぞご堪能ください。

髙野憲一郎会員

本日の例会、出張の為欠席させて頂きます。

榎木亮次会員

G7広島サミット会議が無事終わりました。これを

期に広島に沢山の人が訪れて頂けるように祈りま

す。

当日計 42,000円 累計 1,337,000円




